令和 7年 7月 27 日

報道機関各位

野球部 甲子園出場に関する校内壮行式および今後のスケジュール

岡山学芸館高等学校

 理事長 校長 森  健太郎

 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は本校教育活動へのご理解をい

ただきまして誠にありがとうございます。

 硬式野球部は第 107 回全国高等学校野球選手権大会に出場が決まりました。つきまして

は、以下の要領で校内壮行式を開催する予定ですので、取材にお越しいただける場合は、ど

うぞよろしくお願いいたします。

記

１ 甲子園出場に関する校内壮行式

日時：7 月 30 日(水)8時 45 分～9時 15 分

場所：岡山学芸館高等学校 明道館

住所：〒704-8502 岡山県岡山市東区西大寺上 1 丁目 19-19

内容

・選手入場

・西山
にしやま

  正宏
まさひろ

 県高野連会長より来賓ご挨拶

勝亦
かつまた

  邦夫
く に お

 朝日新聞岡山支局総局長より来賓ご挨拶

・佐藤
さ と う

 貴
たか

博
ひろ

 監督より優勝報告

・國
くに

近
ちか

 泰獅
た い し

 主将より挨拶

・森
もり

 健太郎
けんたろう

 理事長より選手激励

   ※内容は多少変更の可能性があります

２ 備考

   ・報道各社様は本校グラウンドを駐車場としてご利用ください

   ・報道各社様はご来校後、明道館内にて受付をお願いいたします

   ・野球部練習場 / 瀬戸内占春寮  岡山県瀬戸内市邑久町下笠加 270-10

３ 今後のスケジュールについて（変更の可能性もあります）

  ・7 月 28 日（月）10 時 00分～ 山陽新聞訪問

       11時 00 分～ 県庁訪問、朝日新聞訪問

  ・8 月 1 日（水） 12 時 20 分～ 甲子園練習

４ 本件に関する問い合わせ

  取材にお越しいただける場合は、下記までご一報ください

 岡山学芸館高等学校 入試広報部（副校長 小笠原  部長 齋藤）

   TEL  086-942-3864 Mail  info@gakugeikan.ed.jp

以上

mailto:info@gakugeikan.ed.jp

令和 7年 7月 28 日時点

☆ 報道関係の皆様へ

男子硬式野球部の練習・行動予定は以下の通りです。

瀬戸内野球場内では自由に取材していただいて構いませんが、選手個別の取材や取材時間につい

ては現場の顧問の指示を優先してください。

また瀬戸内占春寮内の取材は、警備の都合上お断りする場合があります。ご了承ください。

予定は変更となる場合もありますのでご了承ください。

岡山学芸館高等学校 硬式野球部

練習・行動予定表【 ７／２８(月) ～ ８／４(月) 】

日付／内容 練習開始時間 場 所 備考

７月２８日(月)

休養日

オ フ

AM 岡山市内表敬訪問

山陽新聞社・県庁

朝日新聞社

投手陣検診

７月２９日(火)

練習

１３：３０くらい

（３時間程度）
瀬戸内野球場

午前中 補習授業

16：00～

岡山県高校野球OB会

激励来校（綾野様）

７月３０日(水)

練習

１３：３０くらい

（３時間程度）
瀬戸内野球場

校内壮行式

8：45 ～  明道館

午前中 補習授業

７月３１日(木)

練習

１３：３０くらい～

（３時間程度）
瀬戸内野球場 午前中 補習授業

８月 １日(金)

甲子園 球場練習

１１：２５

５号スパン

１２：１０

３塁側ベンチ

甲子園球場

１２：２０～２０分間

オンライン抽選

（主将）

18：30～ 学校

模試実施日

８月 ２日(土)

練習
未定 瀬戸内グラウンド

８月 ３日(日)

大阪入り

抽選会

10：00ごろ

グラウンド出発

（調整中）

フェスティバルホール

１４：００～ 本抽選

13:00～13:15

会場入り

８月 ４日(月)

練習／予行

１５：００ ５号スパン

１６：００～

甲子園球場

※ ８月５日 16時～

開会式

  本件のお問合せ info@gakugeikan.ed.jp

    岡山学芸館高等学校 硬式野球部・入試広報部・事務室

mailto:info@gakugeikan.ed.jp

令和7年7月

野球部について
創　部 昭和45年（1970年）4月創部／設立54年

部員数 108人（うちマネージャー11人)

甲子園出場 平成13年（2001年）センバツに初出場、平成27年（2015年）夏の甲子園初出場

令和元年（2019年）夏の甲子園出場、令和6年（2024年）夏の甲子園出場

監　督 佐藤貴博　（42歳） ＊平成24年より本校勤務、公民教諭

平成31年度から監督就任　（仙台育英高（甲子園出場経験）⇒城西大卒）

部　長 井原正人　（55歳） ＊平成19年より本校勤務（高知追手前⇒広島大卒）

コース1年主任

卒業生 柴原　実（元オリックス）、橋本　義隆（元楽天）、井上聡（『次長課長』）

日比野菜緒（プロテニス）、モーリス・ンドゥール（LBA）、太田龍之介（栃木SC）

山田恭也（元ファジアーノ岡山）、金村尚真（北海道日本ハムファイターズ）

野球場 岡山学芸館瀬戸内野球場を平成26年10月に竣工

（センター120ｍ・両翼92ｍ、ナイター照明・内野練習場・大型バッティング

ゲージ併設、公式戦の出来る球場）

選手権 令和4年（2022年）：春季大会ベスト8（準々決勝で岡山東商業に敗退）

岡山大会 令和4年（2022年）：秋季大会ベスト4（準決勝で創志学園に敗退）

過年度戦績 令和5年（2023年）：春季大会初優勝（決勝は玉野光南）

令和5年（2023年）：秋季大会ベスト4（準決勝で創志学園に敗退）

令和6年（2024年）：春季大会2回戦敗退（関西に敗退）

令和6年（2024年）：秋季大会優勝（決勝は倉敷商業）

令和7年（2025年）：春季大会ベスト8（準々決勝で創志学園に敗退）

学校について
法人名 学校法人　森教育学園　（理事長　森　健太郎　（57歳））

学校名 岡山学芸館高等学校　（校長　森　健太郎　（57歳））

　＊森理事長はファジアーノ岡山スポーツクラブ代表取締役も兼務

設立 昭和35年（1960年）1月

生徒数 1,396人（男722人、女674人） （令和7年5.1現在）

他に清秀中学校201人（男114人、女87人）

学校の特色 「世界で活躍できる立派な日本人を育てる」と言う建学の精神のもとで、「文武両道」

「国際理解」教育に力を入れている

　・令和6年度卒業生（472人）は国公立大学合格142人

　・「地域と協働による高等学校教育改革推進事業(グローカル型)」に係る

    「事業特例校」に指定（令和2年度・文部科学省）

　・「DXハイスクール重点類型・グローバル型」に指定（令和7年度・文部科学省）

　・平成22年（2010年）中高一貫校として「岡山学芸館清秀中学校」開校

　・令和7年（2025年）通信制課程開設

他の部活動 ・吹奏楽部：全国ｺﾝｸｰﾙ出場（金賞受賞）常連校（昨年度迄7年連続金賞受賞）

・サッカー部（男子）：令和4年度全国高校ｻｯｶｰ選手権大会優勝（令和5年度、6年度出場）

・チアリーディング部：ジャパンカップ2023　高等学校の部出場

報道機関の皆様へ（野球部および学校情報）

・硬式ﾃﾆｽ部（女子）：令和6年度インターハイ女子団体優勝